平成２５年５月１０日

西宮市長 河野 昌弘様

西宮市協働事業提案審査会
会長 直田 春夫

平成２５年度 未来づくりパートナー事業～西宮市協働事業提案～
の審査結果について

 西宮市協働事業提案審査会において、平成２５年度未来づくりパートナー事

業の審査を行いましたので、審査結果を下記のとおり報告します。

記

１．審査会日時  平成２５年４月２２日（月） １１時００分から

２．出席委員   直田 春夫   黒木 順子   川東 美千代
         染矢 洋    石井 道信

３．審査結果   別紙「平成２５年度西宮市協働事業提案審査会 審査結果」

                               以  上

平成２５年度 西宮市協働事業提案審査会 審査結果
日時：平成２５年４月２２日（月）１１時～１５時３０分

場所：西宮市役所東館８階大ホール

１

事業名
審査会の結論 採択にあたっての付帯条件

または不採択の理由等
提案者・提案団体名

世界に一つ「ＭＹ箸づくり講座」による食

文化継承事業

不採択 協働事業としては見送る

子どもたちに箸使いのマナーを教える活動は大変重要

で、実績もあり、評価できます。しかし、箸づくり講座単独で

の実施となると事業としての効果が乏しいと推察されるた

め、残念ながら協働事業としては見送りとします。
他の食育活動との連携も考えて、箸使いのスキル向上を

図っていくといいのではないでしょうか。
さかもと 萌美

認知症予防コーディネーター養成事業

不採択 協働事業としては見送る

認知症予防というテーマに取り組み、予防推進者としての

コーディネーター養成という事業の方向性は評価できます。
しかし、コーディネーターの今後の受け皿、事業による効

果が不明確なため、残念ながら協働事業としては見送りとし

ます。

特定非営利活動法人
認知症予防サポートネット

平成２５年度 西宮市協働事業提案審査会 審査結果

２

事業名
審査会の結論 採択にあたっての付帯条件

または不採択の理由等
提案者・提案団体名

誰でも食育先生による体験型食育講座

（園児・保護者向け食育を楽しむ会・子

育てママのための食育講座）
採択 協働事業として実施する

ことが望ましい

受講者が食育先生としてそれぞれの地域で活動し、子育

てママに限らず、西宮市民全体の他世代への食育活動を広

げていくというような展望を持った事業実施が望まれます。
 武庫川女子大学 国際健康開発研究所

食育グループ healthy+(ﾍﾙｼｰﾌﾟﾗｽ)

船坂地区における学生の農業活動によ

る近郊農業の振興と地産地消の推進事

業

不採択 協働事業としては見送る

前年度において学生が熱心に農作業を行い、収穫し、販

売まで行うことで、農業に対する理解が深まった点は評価で

きます。
しかし、ただ育てて収穫するだけでは、都市農業の振興と

はいえず、残念ながら協働事業としては見送りとします。作

物の収穫量を始めとしたデータを取り分析することや、地域

との関係性、地元の方達が学生の活動をどう受け止めてい

るか等を押さえた上で今年度以降の展開方針を立てておく

必要があったのではないでしょうか。

大手前大学農業体験サークル
ＰＯＭＡＴＯ（ポマト）

平成２５年度 西宮市協働事業提案審査会 審査結果

３

事業名
審査会の結論 採択にあたっての付帯条件

または不採択の理由等
提案者・提案団体名

障がい者ジョブトレーニング事業

採択 協働事業として実施する
ことが望ましい

地域で将来的に就業まで視野に入れた事業は非常に珍

しく先駆性があり、公益性のある社会的課題をしっかり押さ

えている点は評価できます。行政のサポートが必要になって

くる事業ですので協働事業にふさわしく、担当課と詳細な協

議・連携をお願いします。 鳴尾東ふれあいまちづくりの会～和～

第 4回いっぽにほ～心を結ぼう～
（オータムコンサート）

採択 協働事業として実施する
ことが望ましい

風化しがちな防災意識を市民に対してアピールできる点

や、提案者と同世代の、行政からの情報を受け取る機会が

少ない若い世代に参加して頂ける事業である点が評価でき

ます。
 過去のチャリティーとしての実績は十分ですが、今回の協

働事業として実施するにあたっては、両者の性格の違いをし

っかり整理し、役割分担を明確にして実施するよう担当課と

詳細の協議を行って下さい。

加藤 理恵

平成２５年度 西宮市協働事業提案審査会 審査結果

４

事業名
審査会の結論 採択にあたっての付帯条件

または不採択の理由等
提案者・提案団体名

地域の安全安心は自らの手で！
甲子園口ワンわんパトロール

採択 協働事業として実施する
ことが望ましい

地域の安全安心というテーマは非常に重要であり、それ

を地域コミュニティが取り組む点は評価できます。愛犬家と

いう地域の隠れた資源（人材）を活用することで、活動の広

がりや持続性も高まり、特定の人に負担がかかることを防

げる点で期待ができますが、来年度以降は自立して実施さ

れることが望まれます。
甲子園口ワンわんパトロール
実行委員会

鉄道模型でつなごうみんなの夢
プロジェクト

不採択 協働事業としては見送る

男性や子どもが地域コミュニティに参加するきっかけとし

て鉄道に着目した点は評価できますが、事業としての広がり

が感じられず、予算の使い方、ジオラマの作成過程につい

ても明確でなかったため（子どもとリーダーの協働作業のプ

ロセス、成果等）、残念ながら協働事業としては見送ることと

します。 特定非営利活動法人
人と地域の活動応援団ぽっかぽか

平成２５年度 西宮市協働事業提案審査会 審査結果

５

事業名
審査会の結論 採択にあたっての付帯条件

または不採択の理由等
提案者・提案団体名

（テーマ設定型）
空家の実態調査及び空家活用の検討

と今後の取り組み事業

採択 協働事業として実施する
ことが望ましい

事業の必要性は高く、またそれぞれの立場、専門性を活

かした協働事業として取り組まないと実施が困難かつ成果

が見込めない事業であると考えますが、出た結果をどう活

用するかが重要であり、今後全数調査を行う場合の基礎資

料としても利用できるように、調査内容・手法の精査をお願

いします。また、本調査は個人の財産等に立ち入る場合が

ありますので、行政との役割や責任体制を明確にする必要

があります。行政の役割が大きな事業ですので、担当課と

詳細な協議をお願いします。個人情報の扱いについても厳

正に行って下さい。

特定非営利活動法人
西宮市マンション管理組合ネットワーク

苦楽園・夙川キャンドルナイト２０１３

採択 協働事業として実施する
ことが望ましい

総合的な地域活性化事業として評価できますし、地元の

事業者が頑張っている点も評価できます。より市民参加型

の事業として発展していくことを期待しますが、市民や事業

者から資金を集める（寄附等）など、将来は自立した事業実

施が望まれます。
苦楽園ストアーズミーティング